
15626 7 octubre 1965 B. O. dél E —Nilm. 240

6. “ La Administración se reserva ed derecho de tomar de 
Ul concesión los volúthenes de agua que sean necesarios para 
toda clase de obras públicas, en la forma que estime conve­
niente, pero sin perjudicar las obras de aquélla.

7. * Esta concesión sé otorga a perpetuidad, sin perjuicio de 
tetceró y salvo e! derecho de propiedad, con la obligación de 
ejecutar las obras necesarias para conservar o sustituir las 
servidumbres legales.

8. “ En el supuesto de que se apliquen tarifas para el sumi­
nistro de agua a particulares, éstas deberán ser previamente 
aprobadas por el Ministerio de Obras Públicas, previa la tra- 
ihltáición reglamentaria.

9. “ Queda sujeta esta concesión a las disposiciones vigentes 
o que se dicten, relativas a la Industria Nacional, contrato v 
accidentes del trabajo y demás de carácter social.

10. Los Ayuntamientos concesionarios quedan obligados a 
cümplir, tanto en la construcción como en la explotación, las 
disposiciones de lá Ley de Pesca Fluvial para conservación de 
las especies.

11. Los Ayuntamientos concesionarios quedan obligados a 
tener las obras en perfecto estado de conservación, evitando 
toda clase de filtraciones que puedan originar perjuicio a tercero

12. El depósito Constituido quedará como fianza a responder 
del cumplimiento de estas condiciones y será devuelto después 
de ser aprobada el acta de reconocimiento final de las obras

13. Caducará esta concesión por incumplimiento de cual­
quiera de estas condiciones y en los casos previstos en' las dis­
posiciones vigentes, declarándose aquélla segúh los trámites se­
ñalados en la Ley y Reglamento de Obras Públicas.

Lo que comunico a V. S. para su conocimiento y efectos 
• Dios guarde a V. S. muchos años.
Mádiid, 3 de septiembre de 19B6. — El Director general, 

V. Oñate.
Sr. Comisario Jefe de Aguas del Tajo.

RESOLUCION de la Dirección General de Obras 
Hidráulicas por la que se hace público haber sido 
aUtorísado dan José Suárez Suárez para ocupar una 
extensión süpetficidl de 3.S65 fnettos cuadrados en 
tettenos dé dominio público dei cauce del Barranco 
del Polvo, término municipal de Santa Luda de 
Tirdjünü, con destino ai establecimiento de una in­
dustria de materiales de construcdón

Este Ministerio ha resuelto autorizar a don José Suárez Suá- 
reS pata deupar una extensión superficial de 3.865 metros Cua­
drados en terrenos de dominio público del cauce del Sarrancó 
del Rolvo, en su margen derecha, aguas arriba del cruce de la 
carretera de Las Palmas á ArguinegUin, en término municipal 
de Santa Lucía de Tirajana (Las Palmas), con destino al esta­
blecimiento de una industria de materiales de construcción, con 
sujeción a las siguientes cóndiclones;

1.a Las obras se ajustarán al proyecto que ha servido de base 
al expediente y está suscrito en septiembre de 1959, pot el In­
geniero de Caminos don José María Carrero, con presupuesto 
dé 128.034,85 pesetas, en tanto no resulte modificado por las pre­
sentes condiciones. El muro de defensa, en su tramo paralelo a la 
corriente, se dispondrá de forma que el pie, de su paramento ex­
terior, quéde a veintitrés metros de distancia de la línea de des­
linde de la margen izquierda.

Las pequeñas modificaciones de detalle que tiendan al per­
feccionamiento del proyecto, podrán ser autorizadas por la Co­
misaría de Aguas de Canarias, siempre que no se alteren las 
características esenciales de la autorización, lo cual implicaría 
la tramitación de nuevo expediente.

3;* Las obras comenzarán en un plazo de seis meses, a partir 
de la fecha de publicación de la autorización en el «Boletín Ofi­
cial del Estado», y deberán quedar terminadas en el de veinti­
cuatro meses, a partir de la misma fecha.

3. “ La inspección y vigilancia de las obras e instalaciones, 
tanto durante la construcción como en el período de explotación, 
quedarán a cargo de la Comisaría de Aguas de Canarias, siendo 
de Cuenta del concesionario las remuneraciones y gastos que por 
dichos conceptos se originen, con arreglo a las disposiciones vi­
gentes y, en especial, al Decreto número 140, de 4 de febrero de 
1980, debiendo darse cuenta a dicho Organismo del principio de 
loe trabajos. Una vez terminados, y previo aviso del concesiona­
rio, se procederá por el Comisario Jefe de Aguas o Ingeniero del 
Seíviclo en quien delegue, al reconocimiento de las obras, le­
vantándose acta en que conste el cumplimiento de estas condi­
ciones, la extensión ocupada en terrenos de dominio público, ex­
presada en metros cuadrados, y los nombres de los productores 
españoles que hayan suministrado los materiales empleados, cuya 
acta será elevada a la Dirección General de Otaras Hidráulicas, 
nO pudiendo Comenzar la explotación de estas Otaras en tanto 
nO sea aprobada el acta por la Dirección General.

4. ® Be concede esta autorización dejando a salvo él derecho 
de propiedad y sin perjuicio de tercero, a título precario, que­
dando obligado el concesionario a demoler o modificar por su 
parte las Otaras, cuando la Administración lo ordene por interés 
general, siri derecho a indemnización alguna.

5. “ El concesionario conservará las obras en buen estado y 
será responsable de cuantos daños y perjuicios puedan ocasionar­
se a intereses públicos o privados, como consecuencia de las 
obras autorizadas, quedando obiigado a su indemnización.

6. ® Se concede autorización para la ocupación de los terrenos 
de dominio público necesarios para las obras. En cuanto a las 
servidumbres legales, podrán ser decretadas por las autoridades 
competentes, una vez publicada la autorización.

• 7.® El concesionario queda obligado al cumplimiento de las 
disposiciones vigentes o que se dicten en lo sucesivo, relativas 
a la industria nacional, contrato y accidentes del trabajo y de­
más de carácter social

8® Queda prohibido ei establecimiento, dentro del cauce no 
ocupado del barranco, de escombros, acopios, medios auxiliares 
y, en general,' .de cualquier elemento que pudiera representar un 
obstáculo al libre curso de las aguas, siendo responsable el con­
cesionario de los males que pudieran seguirse por esta causa con 
motivo de las obras y de su cuenta los trabajos que la Adminis­
tración ordene realizar para mantener la capacidad de desagüe 
del cauce en el tramo afectado

9. ® El concesionario habrá de satisfacer, en concepto de ca­
non por ocupación de terrenos de dominio público establecido 
por el Decreto 134, de 4 de febrero de 1960, la cantidad de 0,50 
pesetás por año y metro cuadrado de ía superficie ocupada en 
terrenos de dicho dominio, pudiendo ser revisado este canon 
anualmente, de acuerdo con lo dispuesto en el artículo cuarto 
de la citada disposición.

10. Esta concesión no faculta, por si sola, para ejecutar obras 
en zonas de servidumbres de carreteras, por lo que el concesio­
nario habrá de obtener ia necesaria autorización de ios Orga­
nismos competentes encargados de su policía y explotación

11. El depósito del 1 por 100 del presupuesto de ias obras 
proyectadas en terrenos de dominio público, constituido como 
flanZa provisional, será elevado al 3 por 100, quedará como fian­
za definitiva para responder dei cumplimiento de estas condi­
ciones y será devuelto al concesionario una vez haya sido apro­
bada el acta de reconocimiento final de las obras.

12. Caducará esta autorización por incumplimiento de cual­
quiera de estas condiciones y en los casos previstos en las dis­
posiciones vigentes, declarándose dicha caducidad según los trá­
mites señalados en la Ley y Reglamento de Obras Públicas.

Lo que de Orden ministerial, comunico a V. S. para su cono 
cimiento y efectos.

Dios guarde, a V. S. muchos años.
Madrid, 13 de septiembre de 1965.—El Director general, 

V. Oñate
Sr. Comisario Jefe de Aguas de Canarias.

MINISTERIO
DE EDUCACION NACIONAL

RESOLUCION de la Direcdón General de Ense­
ñanza Media por la que se hace público haber sido 
aprobado el proyecto de obras reformado al de 
construcdón de dos Secdones Delegadas de insti­
tuto Nacional de Enseñanza Media, Masculino y 
Femenino, en la calle de Guzmán el Bueno, de 
Madrid.

Previamente autorizado ai efecto, el Arquitecto don Francis­
co Navarro Bprrás presenta un proyecto reformado al de cons­
trucción de dos Secciones Delegadas de Instituto Nacional de 
Enseñanza Media, Masculino y Femenino, en la calle de Guz­
mán el Bueno, de esta capital;

Resultando que por Orden ministerial de 3 de septiembre 
de 1963 se aprueba el proyecto de obras de construcción de dos 
Secciones Delegadas de Instituto Nacional, Masculino y Feme­
nino, por un importe total de 13.397.649,48 pesetas y una eje­
cución material de 13.114.740,49 pesetas;

Resultando que la cantidad de 7.205.149,63 pesetas a que 
asciende el importe de las obras del proyecto reformado se 
distribuye en la siguiente forma; ejecución material, pesetas 
5.866.446,69; 15 por 100 de beneficio industrial, 879.967,00 pese­
tas ; pluses. 306.589,64 pesetas; importe de contrata, 7.053.003,33 
pesetas; honorarios de Arquitecto por formación de proyecto, 
según tarifa 1.®, grupo 4.», el 1,75 por 100, con deducción del 43 
por 100 que determina el Decreto de 7 de junio de 1933, coefi­
ciente que resulta de incrementar en la ejecución material de 
este proyecto la de su antecedente, 58.517,81 pesetas; ídem ídem 
por dirección de obra, 58.517,81 pesetas; honorarios de Apare­
jador, 60 por 100 .sobre los de dirección, 35.110,68 pesetas; total, 
7.205.149.83 pesetas;

Resultando que la Junta Facultativa de Construcciones Ci­
viles informa favorablemente este proyecto con fecha 22 de 
mayo último;

Resultando que la Sección de contabilidad toma raZón del 
gasto en 23 de junio último y la Intervención General de la 
Administración del Estado lo fiscaliza favorablemente el 34 
de julio próximo pasado;



B. O. del E—Núm. 240 7 octubre 1965 13627

Resultando que por Orden ministerial de 20 de noviembre 
de 1963, fué adjudicada la construcción del definitivo proyecto 
a la Empresa «Pérez Pía Torres», de Madrid, por el presupues­
to tipo de contrata;

Considerando que las expresadas obras deben adjudicarse a 
la Empresa «Pérez Pía Torres», de Madrid, por ser continua­
ción de las anteriores y por su importe de contrata de pesetas 
7.053.003,33;

Considerando que el proyecto cumple los requisitos que se­
ñala el Decreto de 12 de julio de 1962 y, especialmente, lo pre­
ceptuado en sus artículos segundo y tercero;

Considerando que en la tramitación de este expediente se 
han tenido presentes las normas contenidas en los artículos 
segundo y 30 de la vigente Ley de Presupuestos de 28 de di­
ciembre de 1963, en relación con el programa de Inversiones 
públicas del Plan de Desarrollo Económico y Social;

Considerando que en el presente caso no concurren las cir­
cunstancias de la financiación exterior a que alude el articulo 
tercero de 'a citada disposición;

Considerando que se han tenido en cuenta las prescripciones 
del articulo 30 de la expresada Ley, por lo que se han previsto 
las cantidades que han de transferirse a los capítulos 300 y 100 
del presupuesto de gastos de este Departamento en concepto 
de gastos consuntivos y de funcionamiento de los nuevos ser­
vicios.

Este Ministerio ha resuelto:
1. » Aprobar el presupuesto de reformado al de construcción 

de dos Secciones Delegadas de Instituto Nacional de Enseñanza 
Media, en la calle de Guzmán el Bueno, de esta capital, por su 
importe total de 7.205.149,63 pesetas, que se abonarán con cargo 
a la partida que para esí,as atenciones se consigna en el capí­
tulo 600, artículo 610, número funcional-económico 345.611, apar­
tado b), del vigente presupuesto de gastos del Departamento.

2. » Que ias obras se adjudiquen a la Empresa «Pérez Pía 
Torres», de Madrid, por su importe de contrata de 7 053,003,33 
pesetas, y

3. “ Que se conceda un plazo de treinta días, a contar de la 
publicación de la presente Resolución en el «Boletín Oficial del 
Estado», para la consignación de la fianza definitiva, por su 
importe de 282.120,13 pesetas y el otorgamiento de la corres­
pondiente escritura de contrata.

De orden comunicada por el excelentísimo señor Ministro, 
lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 4 de septiembre de 1965.—^E1 Director general, 

Angel González.
Sr. Director de las Secciones Delegadas de Instituto Nacional

de Enseñanza Media, Masculino y Femenino, en la calle de
Guzmán el Bueno, de Madrid.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense­
ñanza Media por la que se hace pública la apro­
bación del proyecto de obras de reforma y repa­
ración del Instituto Nacional de Enseñanza Media 
«Jaime Raimes», de Barcelona.

Visto el proyecto de obras de reforma y reparación del Ins­
tituto Nacional de Enseñanza Media «Jaime Balmes», de Bar­
celona, redactado por el Arquitecto don Francisco de P. Adell 
Ferré, y

Resultando que la cantidad total de 1.317.588,73 pesetas, a 
que asciende el importe de las obras proyectadas, se distribuye 
en la siguiente forma: ejecución material, 1.049.344,74 pesetas; 
15 por 100 de beneficio industrial, 157.401,71 pesetas; pluses, 
62.960,68 pesetas; importe de contrata, 1.269.707,13 pesetas; ho­
norarios de Arquitecto por formación de proyecto, según tarifa 
primera, grupo cuarto, el 1,95 por 100 del presupuesto de eje­
cución material, con deducción del 10 por 100 que determina 
el Decreto de 7 de julio de 1933, 18.416,60 pesetas; ídem, ídem 
por dirección de la obra, 18.416,00 pesetas; honorarios de Apa 
rejador, 60 por 100 sobre los de dirección, 11.049,60 pesetas; 
total, 1.317.588,73 pesetas;

Resultando que la Junta Facultativa de Construcciones Ci­
viles informa favorablemente este proyecto en 6 de julio úl­
timo;

Resultando que la Sección de Contabilidad toma razón del 
gasto en 6 de agosto y la Intervención Delegada de la Admi­
nistración del Estado lo interviene de conformidad en 13 del 
mismo mes;

Considerando que las obras deben realizarse por el sistema 
de contratación directa por la Administración, dada su cuantía;

Considerando que el Arquitecto don Francisco de P. Adell 
Ferré remite ofertas del contratista don José Zamora carbonell, 
de Barcelona, y teniendo en cuenta que dicho contratista ha 
realizado otras obras por administración en dicho Centro y me­
reciéndole en cuanto a ejecución y acabado la máxima garantía, 
propone al mencionado contratista como constructor de dichas 
obras, por el importe tipo de contrata de 1.269.707,13 pesetas;

Considerando que el proyecto cumple los r^uisitos señala­
dos en el Decreto de 12 de julio de 1962, principalmente lo 
preceptuado en sus artículos 2.“ y 3.“,

Este Ministerio ha resuelto:
Primero.—Aprobar el presupuesto del proyecto de obras de 

referencia por su importe total de 1.317.588,73 pesetas, que se 
abonarán con cargo a la partida que para estas atenciones se 
consigna en el capitulo 600, artículo 610, número funcional eco­
nómico 345.611, apartado A), del vigente presupuesto de gastos 
del Departamento

Segundo.—Que se adjudiquen las obras a don José Zamora 
Carbonell, contratista de obras de Barcelona, con dimicilio en 
la calle de Ramón y Cajal, número 6, por un importe de con­
trata de 1.269.707,13 pesetas. «

Tercero.—Que se conceda un plazo de treinta días, a con­
tar del siguiente a la publicación de esta Resolución en el «Bo­
letín Oficial del Estado», para la consignación de la fianza defini­
tiva por un importe de 50.788,28 pesetas, y el otorgamiento de 
la correspondiente escritura de contrata.

De orden comunicada por el excelentísimo señor Ministro 
del Departamento, lo digo a V. S. para su conocimiento y de­
más efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 10 de septiembre de 1965.—^E1 Director general, An­

gel González.
Sr. Director del Instituto Nacional de Enseñanza Media «Jai­

me Balmes», de Barcelona.

RESOLUCION de la Dirección General de Ense­
ñanza Media por la que se hace pública la adju­
dicación de las obras de instalaciones deportivas 
en el Instituto Nacional de Enseñanza Media Mas­
culino de La Coruña.

Visto el proyecto de obras de instalaciones deportivas en el 
Instituto Nacional de Enseñanza Media Masculino de La Co­
ruña, redactado por el Arquitecto don José María Iglesias Ato­
cha, y

Resultando que la cantidad total de 420.346,08 pesetas a que 
asciende el importe de las obras proyectadas se distribuye en 
la forma siguiente: ejecución material, 387.415,75 pesetas; 8,5 
por 100 de beneficio industrial, 32.930,33 pesetas, presupuesto to­
tal, 420.346,08 pesetas;

Resultando que la Junta Facultativa de fconstrucciones Ci­
viles informa favorablemente este expediente con fecha 11 de 
julio último;

Resultando que el Director del Instituto remite dos presu­
puestos, uno, de don Manuel Porta Porto por un importe de 
464.241,25 pesetas, y otro, de don Francisco Pérez Calvo por 
412.833,35 pesetas, proponiendo el Director del Instituto se ad­
judique al señor Pérez Calvo, por ofrecer una rebaja de 7.512,73 
pesetas, en relación con el presupuesto del proyecto;

Resultando que la Sección de Contabilidad ha tomado razón 
del gasto el día 6 de agosto próximo pasado y la Intervención 
Delegada de la Administración del Estado lo ha intervenido de 
conformidad en 13 del mismo mes;

Considerando que el proyecto cumple los requisitos del Decre­
to de 12 de julio de 1962, especialmente lo preceptuado en sus 
artículos segundo y tercero;

Considerando que las obras deben realizarse por el sistema de 
contratación directa por la Administración, dada la cuantía del 
proyecto;

Considerando que en el presente caso es de aplicación lo 
determinado en el párrafo segundo del dictamen emitido por la 
Junta Consultiva de Contratación Administrativa, con fecha 11 
de marzo del presente año;

Considerando que procede aprobar el presupuesto de referen­
cia, adjudicándose este servicio por el sistema de contratación 
directa por la Administración, al Constructor de obras don Fran­
cisco Pérez Calvo, de La Coruña,

Este Ministerio ha dispuesto:
1. “ Aprobar el presupuesto de obras de referencia por su ci­

tado importe total de 412.833,35 pesetas, que se abonará con 
cargo a la partida que para estas atenciones se consigna en el 
capítulo 600, artículo 610, número funcional-económico 345.611, 
apartado a), del vigente presupuesto de gastos de este Depar­
tamento.

2. » Que se adjudiquen las obras a don Francisco Pérez Calvo, 
Constructor de obras de La Coruña, por su importe de 412.833,35 
pesetas, y

3.0 Que se conceda un plazo de treinta días, a contar de la 
publicación de la presente Orden de adjudicación en el «Boletín 
Oficial del Estado», para la consignación de la fianza definitiva 
por su importe de 16.513,33 pesetas y el otorgamiento de la co­
rrespondiente escritura de contrata

De orden comunicada por el excelentísimo señor Ministro, 
lo digo a V. S. para su conocimiento y demás efectos.

Dios guarde a V. S. muchos años.
Madrid, 11 de septiembre de 1965.—^E1 Director general, 

Angel González.
Sr. Director del Instituto Nacional de Enseña .iza Media Mascu­

lino de La Coruña.


